
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEA SOSTITUZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA GESTIONE TECNICO 
PATRIMONIALE AI SENSI DELL’ART. 73 COMMA 
8 DEL CCNL 17.12.2020

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Maria Teresa Bulgari

DECRETO N.  176 DEL  30/03/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che, a far tempo dal 01/04/2023, cesserà dal servizio per dimissioni l’ing. Mauro 
Manfredini attuale direttore della struttura complessa Gestione Tecnico Patrimoniale;  

RILEVATO che, in attesa della copertura della direzione della medesima struttura, è necessario 
provvedere ad individuare il dirigente cui conferire temporaneamente la responsabilità della 
struttura complessa al fine di garantire il governo della predetta struttura e la gestione delle attività 
di competenza della stessa;

VISTO l’art. 73 (sostituzioni) del C.C.N.L. 17.12.2020 sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 
Professionali per l’individuazione del dirigente a cui affidare temporaneamente la sostituzione del 
direttore della predetta struttura, in particolare:

- il comma 2 ai sensi del quale “nei casi di assenza per ferie o malattia o altro impedimento 
da parte del dirigente con incarico di direzione di struttura complessa, la sostituzione è 
affidata dall’Azienda o Ente, ad altro dirigente della struttura medesima indicato entro il 31 
gennaio di ciascun anno dal responsabile della struttura complessa (…)”;

- il comma 8 secondo il quale “Le Aziende o Enti, ove non possano fare ricorso alle 
sostituzioni di cui ai commi precedenti, possono affidare la struttura temporaneamente 
priva di titolare ad altro dirigente con corrispondente incarico. In tal caso, la sostituzione 
può durare fino ad un massimo di nove mesi prorogabili fino ad altri nove (..). Il maggiore 
aggravio per il dirigente incaricato che ne deriva è compensato, nel rispetto di quanto 
previsto all’art.66 comma 1, lett. i), con una quota in più di retribuzione di risultato rispetto 
a quella dovuta per l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati”;

RITENUTO che l'attuale contesto organizzativo della struttura in argomento non consente la 
possibilità di ricorrere all'applicazione dell'art. 73 comma 2, sopradescritto in quanto individuando 
quale responsabile facente funzione l’unico ingegnere dirigente già assegnato alla stessa struttura, 
stante la complessità della medesima, si determinerebbe una carenza nell'organico al momento non 
sostenibile;

TENUTO CONTO, in ogni caso, di favorire l’accelerazione di un percorso organizzativo volto alla 
creazione di crescenti sinergie e standard gestionali fra le aree tecniche ed amministrative di questa 
ASST di Cremona;

RILEVATO che nell’ambito degli Staff della Direzione Generale è presente la struttura complessa 
Nuovo Ospedale e il Dipartimento Innovazione, Sostenibilità e Aree di sviluppo strategico affidate 
alla direzione dell’arch. Maurizio Bracchi;

CONSIDERATE le capacità di gestione dell’equipe, l’esperienza e la professionalità acquisite 
dall’Arch. Maurizio Bracchi nonché tenuto conto della specificità trasversale e della strategicità 
delle attività espletate dalle due strutture, si ritiene di affidare all’Arch. Maurizio Bracchi, a far 
tempo dall’1 aprile 2023, la responsabilità ad interim della direzione della struttura complessa 
Gestione Tecnico Patrimoniale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 73, comma 8, all’arch. Maurizio Bracchi per la responsabilità 
conferita con il presente provvedimento verrà riconosciuta una quota aggiuntiva di retribuzione di 
risultato rispetto a quella dovuta per l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati sulla base 
dei criteri che verranno definiti nell’ambito della contrattazione integrativa di cui all’art. 66, comma 
1, lett. i), del CCNL 17.12.2020 e che, pertanto, alla spesa derivante dal presente provvedimento si 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

farà fronte con le risorse di cui all’art. 91 (Fondo retribuzione di risultato e altri trattamenti 
accessori) del CCNL. 17.12.2020;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di affidare temporaneamente all’arch. Maurizio Bracchi, direttore dell’UOC Nuovo 
Ospedale e Direttore del Dipartimento Innovazione, Sostenibilità e Aree di sviluppo 
strategico anche la responsabilità della struttura complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, 
ai sensi dell’art. 73, comma 8, del CCNL 17.12.2020; 

2. di dare atto che tale responsabilità decorrerà dall’1 aprile 2023 e per il tempo necessario al 
conferimento dell’incarico di direzione della struttura complessa, come indicato in 
premessa;

3. di dare atto che a norma del comma 8 dell’art. 73 del CCNL 17.12.2020, il maggiore 
aggravio per il dirigente incaricato, di cui al punto 1, che deriva dalla responsabilità 
conferita con il presente provvedimento sarà compensato, nel rispetto di quanto previsto 
all’art.66 comma 1, lett. i), con una quota aggiuntiva di retribuzione di risultato rispetto a 
quella dovuta per l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati;

4. di dare atto che al dirigente interessato verrà data formale comunicazione scritta della 
responsabilità affidata con il presente provvedimento; 

5. di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento verrà 
finanziata con le risorse del fondo di cui all’art. 91 (Fondo retribuzione di risultato e altri 
trattamenti accessori) del CCNL 17.12.2020 sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e 
Professionali;

6. di dare mandato alla struttura complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane perché 
provveda a dare formale comunicazione scritta, della responsabilità affidata con il presente 
provvedimento, al dirigente interessato;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 31 dicembre 2009, n. 33.

firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi

, 


